* *

A¹ Jauri causa. Raphael venit ad nos de caelo cum eius corona pretiosa;

Theodosius rex pius venit ad nos cum eius regio diademate, ornato lapidibus pretiosis. Raphael venit ad nos de caelo patientia indutus; rex Theodosius venit ad nos indutus caritate erga pauperes et egenos. Raphael venit ad nos de caelo cum sigillo divino quod daemonia eicit; rex misericors Theodosius venit ad nos hodie cum clavibus thesaurorum, eos aperuit, pauperibus dedit. Raphael venit ad nos de caelo indutus iustitia divina; rex Theodosius venit ad nos hodie indutus amore erga Ecclesias. Raphael aperuit nobis hodie portam vineae; Theodosius ipse dedit primitiam eius vini Ecclesiis. Raphael venit ad nos hodie cum eius capsis vestium; Theodosius ipse eas aperuit sigillo anuli sui et coperuit altaria et coperuit pauperes.

Ne multa, urbs nostra facta est sicut caelum hodie, cum angeli misceantur hominibus, cum reges misceantur archangelis, cum agmen angelorum Raphaели eam circumdet, cum agmen cohortum, centurionum et ducum circumdet regem Theodosium.

Arbor Mabre, super quam sedebat Abraham caritatem dans omnibus, apparuit Alexandriae hodie. Tenda senis patriarchae, qui angelos recipiebat, splenduit nobis hodie in nostra urbe. Similem faciam tendam Abrahae huic thesauro qui apparuit, et similem faciam Raphaëlem angelis bonis qui sedebant cum Abraham. Similem faciam dominum meum Theodosium patri meo Abraham, qui erat caritatis amans et hospitalis. Ecce rex pius ipse Theodosius constituit Ecclesias[

(lacuna)

B^r] Ego autem dixi ei: «Domine mi rex, ecce tres iam post generationes A^s istius res expectat ut mundetur in Ecclesiam a patribus nostris archiepiscopis. Et tandem potentia imperii tui valet et fortis fuit magnus archangelus Raphael, qui apparuit».

Rex autem imperavit ut caperent libram auri fiscalis (*χατὰ ταμεῖον*) et facerent imaginem archangeli Raphaели. Et cepit lapides pretiosos quos invenerat, inseruit in eius corona et eius sceptro et eius alis. Iussit eam in Ecclesiam ferri, donec ipse proficeretur et eam Constantinopolim ferret, in memoriam amicitiae illius erga se.

Deinde rex ad me conversus dixit mihi: «Domine archiepiscope, dic mihi initium huius templi per quem extiterit, vel quis operam primitus dederit ei, ut ei ante omnes laudem reddamus iuxta cius meritum».

Ego autem dixi ei: «Domine rex, haec res est Domini et eius archangeli Raphaели; at initium eius apparitionis extitit e muliere quadam vidua, et eius duobus filiis, qui non erant huiusc urbis, sed extranei, de urbe Roma, qui huc recenter venerunt. Mulier autem illa, erant ei duo parvuli, et festivitatem Raphaeli archangeli bis in anno celebra-

bant, inde a tempore quo erant in sua urbe, priusquam huc venerant. Ceterum, illa mulier ad me venit, et me oravit de negotio hoc: « Volo ‘martyrium’ aedificare in nomine Raphaelis, ubi continuo eum adorem sicut in mea urbe. Nam postquam Alexandriam veni non audivi eius nomen neque vidi eius templum ».

Ego autem dixi ei: « Nos ignoramus omnino Raphaelem. » Mulier respondit dicens: « Pater mi archiepiscope [. . . .] archangelum Raphaelem et cognosce eius miracula[

(lacuna)

A³] mulier Romana mortua est illa die qua operam dabat Alexandri *Koptiae*. Ego autem servus tuus Theophilus cito properavi ad domum mulieris, vidi duos eius filios flentes ob eam. Ego autem consolatus sum eos dicens: « Filii mei, Deus requiem dedit vestrae matri in terra promissionis. Ecce vos praecessit in regnum Caelorum, cum Raphael ante eam adnuntiet. Deinde iussi corpus eius imponi super lectum, et imperavi ut ea ad sepulturam ferretur. Plurimus populus Alexandriae eam sequebatur, una cum clericis.

Et id quod tibi dicam, Domine Imperator, miraculum fuit – et tu ipse conspexisti – de tabula lignea, in qua imago Raphaelis archangeli depicta erat. Quae fuit illa, Domine Imperator? Illa fuit mulieris, quae fuerat in eius thalamo inde ab urbe Roma, at ignorabamus eam fuisse conditam domi illius mulieris. Subito evolavit et constitit super lecto, cum omnes eam viderent volantem super lectum mulieris, usque ad eius sepulchrum.

Et postquam sepelivimus eius corpus, tabula lignea evolavit subito, cum omnes eam vidissent, intrans in urbem. Nec comperimus quo ivisset, quoad servus tuus, qui ego sum, ivisset ad ‘Episcopion’, et vidisse eam super throno. Et adhuc eam adoro, quoad iusta maiestas tua iverit ad nos in nostram urbem, et videbis tu ipse gloriam eius, quae manet sublevata. Nec multum tempus transiit, cum duo episcopi mortui sunt in suis civitatibus, et constitui duos fratres episcopos super illorum thronis in eorum urbibus ».

Haec postquam paucitas mea dixit imperatori, ille scripsit ‘antigrapho’ regni sui nomen civitatum, quarum duo fratres erant episcopi, ut remitteret vectigal publicum regionis eorum, ne quis id ab eis omnino repeteret. Et nomen tuorum servorum, id est filiorum mulieris viduae, qui facti sunt episcopi, est: Ananias et Daniel; et nomen eorum matris est: Dronice.

Rex autem omnia bene ordinavit, et placuit ei ut ad suam urbem rediret, et dedit primitiam ($\alpha\rho\chi\eta$) nominis Dei et archangeli Raphaelis

A⁴ ante suam ipsam, et meam ipsam. Et eam dedit mihi ad usum Ecclesiae, et imperavit opportune praetori Alexandriae ne se mihi opponeret in ulla re, et omnia paravit ut profisceretur; in navem concendit cum eius comitatu, et nos eum comitati sumus.

Tamen meminit reliquiarum sepulchri corporis mei, iussit me id sibi ferre ut ad suam urbem portaret. Pariter meminit apparitionis archangeli Raphaelis propter negotium de eius Ecclesia, quam eos iussit aedificare in loco ubi delphinus voluisset eum rapere. Dixit mihi: « Pater mi archiepiscope, memento hodie peccatorum meorum, propter negotium templi archangeli Raphaelis, ut id aedifices; nam nihil faciam sine tua sententia ».

Itaque me quoque secum in navem duxit et me tulit ad Pates quae est insula in medio mari, in loco deserto, apud quam est urbs Terbe. Ei autem non sunt agri, nisi paucae vineae antiquae. Ceterum ubi descendimus in eum locum cum exercitu militum, imperator rediit ad eius thronum et, quod pertinet ad paucitatem meam, dixit mihi: « Domine archiepiscope, ecce locum in quo archangelus Raphael iussit me aedicare templum eius ». Ego autem dixi ei: « Dominus protegat regnum tuum, ut perficias omnia quae Deo placent et eius archangelo Raphaeli ».

Ego autem dixi ei: « Domine imperator, haec palus, ventus in ea opportune spirat. Si verba servi tui placent, construamus portum pro navibus in hoc loco in primis, quia oportet ut imperium regni tui mittat huc plurimas naves, ad gloriam Dei et eius archangeli sancti Raphaelis ». Rex autem concessit mihi universa vectigalia civitatis, et eunuchum quemdam suum, Sisinnium, cum omnibus praeparationibus ad templum, et rediit ad suam urbem.

A⁵ Et Dei voluntate proteximus in primis insulam ante undas et impo-suimus plumbum ab externo. Et multitudinem « aleseon » ferrearum posuimus in ea, ut naves ad eam appellarentur, et coepimus fundamenta subicere. Post undecim autem dies, cum ibidem essemus, ecce septem homines ad nos venerunt, nudi, misericordiam petentes quod mare suam navem submersisset.

Postquam ad nos pervenerunt, nobis dixerunt: « Concedite nobis aliquam misericordiam ». Dixi eis: « Fratres, vos unde estis, qui hoc modo nudi estis [qui nudi estis] ? » Dixerunt mihi (illi) homines: « Domine pater, nautae sumus, quorum navis periit in mari. Iste autem, quem vides pudenter tecum loqui, magnus est mercator urbis Romae, quem Manes imperator misit ad imperatorem Theodosium ad eum salutandum. Et postquam profecti sumus, tertius est hic dies, ex quo res regis perierunt in nostra navi. At ante Deum gratias agimus quia anima nostra salva est ».

Haec ubi audivimus ex illis hominibus, oculi mei fleverunt prop-

ter eorum miseriam, et iussi aliquas vestes imponi super eorum corpore, quia nudi erant. Dixi eis: «Confiteor Deo et eius archangelo Raphaeli, principium miraculorum huius templi futurum esse ex hac navi». Responderunt: «Cuius est hoc templum quod aedificatis?» Diximus: «Est Raphaelis». Homines autem dixerunt: «Novimus Raphaelem usque a Roma, et scimus magna esse miracula eius». Homines igitur magnam fidem reposuerunt pro se in eius miraculis.

Cum adhuc essent illi homines apud nos, intra quinque vel sex dies, sarcinae navis appulerunt ad insulam quam aedificavimus vesperi tempore. Navis venit provecta super profunditatem undarum, appulit ibi. Homines autem conspexerunt, viderunt eam, clamaverunt: «Unus est Deus archangeli Raphaelis et eius apparitionis, propterea quod sarcinae navis venerunt, appulerunt cum eius hominibus. Credimus navem quoque huc venturam, cum rebus quae in ea sunt».

Paucum post intervallum, aqua restitutit navem cum eius onere, venit provecta tamquam gubernata esset a nautis ut appellaret ad litus. Multitudo autem vidit initium miraculorum Raphaelis, priusquam templum perfecerunt, et Deo gloriam tribuerunt et archangelo eius.

Nautae autem viderunt navem, cognoverunt eam propriam esse, et purgaverunt navem ex putredine, nec quicquam ibi perierat. Et id quod est maius illo miraculo, ipse vidi oculis meis: sigillum regis argilla, impressum super eius dona, non evanuerat, provectum super aquis.

Et scripsimus ad regem res omnes quae apparuerant initio aedificationis templi archangeli sancti Raphaelis. Rex autem scripsit ad meam paucitatem et ad ducem Sisinnium: «Propterea peto ex 'antigrapho' dexteræ tuae ut scribat ad patrem meum archiepiscopum Theophilum: 'Accepi litteras tuas, pater sancte, cognovi donum Dei quod splenduit super nos propter potentiam archangeli sancti Raphaelis. Nunc ergo plana est res omnibus hominibus, primitias fructuum dari solitas esse agricolis diligentibus qui operam dant. Nunc igitur primitiae miraculorum archangeli sunt ista dona et ista navis. Regalitas mea imperat ne illi (homines) relinquant illum locum, servituri eius templo in omni re'». Dux iussit venum dari dona domini regis—quoniam multa erant eius dona— et aedificium perfici.

Inveneramus enim quingentos nummos aureos et capsam lapidum variorum colorum et tria centenaria argentea, in quibus nomen Theodosii inscriptum erat. Et rex Theodosius scripsit Mani imperatori Romae: «Ante omnia, frater et amice, magnitudo tua misit mihi magna dona, sicut decet magnitudinem tuam. Tua navis periit in mari, propter meam indegnitatem; non propter te ipsum, o frater, sed propter me. Deus vidit te ea donasse recte et pacifice. Eius archangelus sanctus Raphael

retulit navem tuam et eius dona et tuos homines ad suum portum, nec quicquam ex eius donis perii, sed facta sunt hostiae Dei, ut ipse voluit. Ea donavi ad constructionem eius templi, quia ille dignus est eis magis quam ego. Ne forte, frater mi, cor tuum doluerit quod non accepissem A⁷ ea ex te. Novi frater mi, te amare Ecclesiam sicut me. Propterea Deus dedit primitias tuorum donorum domui Dei. Nunc ergo te invito die eius inaugurationis. Salutem in Domino ».

Cum autem adhuc essemus in illo loco, ut perficeremus templum, fama eius propagata est omnibus locis, quia multae erant opes quas rex Theodosius donaverat ad eius templum. Populus, quem vocant 'Macarou' audivit famam, venerunt ad nos, cupientes praedari res omnes templi et res proprias regni.

Operarii autem conspexerunt, viderunt eorum naves quae venerant ab Occidente et appulerant; cito clauerunt portas templi et ascenderunt super tectum. Dixerunt in corde suo: « Nisi Deus et eius archangelus Raphael nos adiuvat, nemo nestrum salvus erit e ruina barbarorum ».

Cum vero pugna adhuc instaret inter barbaros et operarios, ecce nubes distenta est super barbaros, forma ignea, ita ut naves irent in naufragium et flamma ustae essent, sicut <....> qui eas circumdat. Factae erant colore sanguineo propter ignem qui eas circumdabat, ita ut mare et desertum et <aer> quae circumabant totum illum locum facta essent colore carbonis qui uritur.

Barbari autem tremuerunt, ceciderunt super se ipsos propter timorem nubis. Cum autem magna visio adhuc adesset, ecce archangelus Raphael apparuit in medio nubis ignae, et abstulit duritiam eorum cordium ad mala facinora et locutus est cum eis e nube: « Ne timueritis, ego sum Raphael mansuetus (?) pacificus. Numquam Deus meus mecum consentit ad malum, nec umquam iram amavi, nec umquam malum indicavi mea tuba. Nunc ergo cognoscite donum mei regis Christi, quod super vos splenduit, quia ecce estis in agonia mortis et malum vos non tangit. Videte tria elementa ignea quae circumdant, desertum, aer et mare. Nunc ergo exite, abite in pace propter meam clementiam ». Haec ubi[

(lacuna)

K 9547, [R a)] in virginitate puri. Ante hoc tempus solebant Gothi necare illos, quos gignebant. Sed ne ipsi quidem proni erant ad fundendum eorum sanguinem propter [.....] religionis [.....] pii, imperatores (b) 'philotheoi'. Et demonstrat hoc imperator pius qui est apud nos hodie, cum deposuisset coronam regni sui, et sumpsisset crucem

eius loco; parvus est aetate, sed apparuit magnus philosophus sicut senex. Ita ut non recognoscerent in Ecclesia eum imperatorem esse (V a) Hastae quidem sunt ante portam; sed hoc eodem loco sunt mysteria sancta. Arma quidem sunt ante portam; sed hoc eodem loco est via ineundi ad mysteria terribilia. Vere filius est hic Theodosii; itemque nunc gratia Dei facta est pater Theodosii. Propterea (b) [.....] ut eum protegat multum tempus per Christum Iesum Dominum nostrum, cuius est gloria cum Patre et Filio et Spiritu Sancto, nunc et semper, per omnia saecula saeculorum. Amen.